[image: image1.png]

Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG

Gabinete do Vereador Milton Saraiva

Presidente da Frente Parlamentar de Luta Contra as Drogas

MOÇÃO Nº 21 /2011

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

VEREADOR ANTONIO ROGÉRIO TEIXEIRA

DIGNÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

SETE LAGOAS – MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

O  Vereador  que a esta subscreve, vem  perante  Vossa  Excelência, após ouvido  o  Plenário   dessa   Egrégia  Casa   Legislativa,  requerer  que  seja  a  presente    MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES encaminha à DIRETORIA e VOLUNTÁRIOS da ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA DE CANÁ DE SETE LAGOAS, na pessoa de seu PRESIDENTE SENHOR MARCELO VIEIRA MACHADO, por ter completado oficialmente no dia 14 de Janeiro de 2011, 13 ANOS de fundação e prestação de serviços de excelência na Prevenção e Tratamento da Dependência Química em nosso município.

JUSTIFICAÇÃO:

A Associação Família de Caná  ajuda a socorrer os dependentes químicos do município desde o ano de 1984, no entanto, Sete Lagoas foi a primeira cidade do interior de Minas a fundar um Grupo de Mutua Ajuda para Dependentes Químicos e seus Familiares, dentro do PADRÃO UNIVERSAL DE GRUPOTERAPIA, aplicando os princípios de ACOLHIMENTO,CONVENCIMENTO, E PERSEVERANÇA, nos eixos de dependência química e codependencia familiar. A  A ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA DE CANÁ DE SETE LAGOAS, ROMPEU A  “CORTINA DE FERRO” E O PRECONCEITO QUE EXISTIA ENTRE A SOCIEDADE E A NECESIDADE EMERGENTE DE SOCORRO CONTRA A EPIDEMIA DAS DROGAS QUE ESTAVA DOMINANDO A CIDADE. Depois da fundação da Família de Caná, pessoas, segmentos,e, sociedade, adquiriram autoconfiança, tornando o Exército Antidrogas do município entre os mais respeitados do País.

                          Sala das Sessões, 17 de Janeiro de 2011

                                                                                                   VEREADOR

                                                                                              MILTON SARAIVA

Uma equipe a serviço da prevenção e tratamento da dependência química de álcool e outras drogas em Sete Lagoas

Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 409– Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

Fones: (031) 3771 6318 - 3779 6317